

## یادداشت ویژه

## چه کسی مانع مشارکت مردم است؟

سینا ربیعی  
دانشجوی مهندسی کامپیوتر دانشگاه اصفهان

کاهش مشارکت مردم در انتخابات به دلیل کم‌رنگ شدن نقش جمهور است. خود این موضوع نتیجه یک فرایند معیوب می‌باشد که آخرین مرحله آن رأی‌گیری است و تا وقتی این فرایندهای معیوب و سایر نقائص کلان سیاسی مرتبط (مثل نبود تحزب واقعی، بی‌معنی بودن مفهوم نمایندگی در جامعه و...) اصلاح نشود، توقع مشارکت بالا نمی‌توان داشت. یکی از این موارد، تقلیل "مشارکت" در انتخابات به حضور پای صندوق رأی‌گیری است. در حال حاضر مردم مجلس را به چشم محلی برای دعوی قدرت از سمت باندها و جناح‌های سیاسی می‌بینند. به راستی چرا بر سر صندلی مجلس دعواست؟ مگر نه اینکه این جایگاه مسئولیت‌آور است و باید شبانه روز خدمت کرد؟ چرا هزینه دعوی احزاب، باندها، مافیها و سیاستمداران را مردم باید بدهند؟ چرا کارگران باید به مجلسی که در آن از حقوق‌شان دفاع نمی‌شود، چشم امید داشته باشند؟ انتخابات، تفویض قدرتی است از سوی مردم به نمایندگان که متأسفانه بعداً در قبال آن پاسخگویی وجود ندارد. انسان‌ها از انجام دادن اقداماتی که نسبت به عواقب آن آگاه و مطمئن نیستند خودداری می‌کنند. مثل قطع کردن سیمی که نمی‌دانند چه نتیجه‌ای در پی خواهد داشت. از همین رو مردم رغبتی ندارند به این که طبق یک قرارداد ۴ ساله، قدرت فردی خودشان را در تصمیم‌سازی در اختیار فردی دیگر قرار دهند و کنترلی هم روی آن نداشته باشند و بعد از ۴ سال دوباره یک عده یادشان بیاید که مشارکت مردم مهم است. باید سازوکارهایی به وجود بیاید تا این قدرت به مردم داده بشود که به واسطه رأی خودشان، در طول ۴ سال توانایی اعمال نظارت و کنترل بر روی نماینده خود را داشته باشند. اگر مردم احساس کنند که واقعا می‌توانند از مسیر انتخابات و مجلس به مطالبات‌شان برسند، قطعاً با رغبت مشارکت خواهند داشت.

## چرا باید در انتخابات شرکت کنیم؟

سید حسین مدینه، دانشجوی رشته علوم سیاسی، به این موضوع می‌پردازد.

داخل همسو با رسانه‌های بیگانه آن ور آبی مردم را از مشارکت در انتخابات دلسرد و حضور مردم در انتخابات را مسئله‌ای بی‌تاثیر جلوه می‌دهند. دشمن منتظر است شکست‌های شهریور ۱۴۰۱ را حال با مشارکت کم‌رنگ مردم در انتخابات اسفند ۱۴۰۲ جبران کند. پس اصل در انتخابات ۱۴۰۲، مشارکت و حضور حداکثری مردم است اما برای اینکه دوباره در ۴ سال آینده توپخانه دشمن قوی‌تر از قبل شروع به کار نکند باید تمام تمرکز خود را برای انتخاب و ورود افراد صالح و نمایندگان تراز بگذاریم، چرا که دیگر فرصت خطا نداریم و کار باید به دست کاردان‌ها سپرده شود. روزگاری افرادی با شعارهای فریبنده جامه قدرت را پوشیدند و مردم را نسبت به نظام مقدس جمهوری اسلامی دچار سوء ظن کردند، حال این ما هستیم که باید مردان میدان عرصه اقتصاد و فرهنگ و سیاست را به درستی انتخاب کنیم. پس در این انتخابات مشارکت همراه با انتخاب صحیح است که باعث پیشرفت کشور می‌شود.

ضرورت شرکت در انتخابات را می‌توان از جنبه‌های ملی و فراملی آن مشاهده کرد. باید بدانیم کشور ما اکنون بیش از همیشه مورد حمله در برابر دشمنان غدار قرار گرفته است تا جایی که می‌بینیم رئیس‌جمهور آمریکا با کمی تنش در مرزهای شرقی سریعاً آن را به عدم تفاهم کشورها با جمهوری اسلامی ایران در منطقه ربط می‌دهد و یا در اجلاس کشورهای حاشیه خلیج فارس با بیانیه‌ای که همراه با کشور روسیه نوشته می‌شود، حق جزایر سه‌گانه به امارات داده می‌شود. پس، از جنبه فراملی و منطقه‌ای می‌توان این نتیجه را گرفت که ایران در موقعیت تاریخی مهمی قرار گرفته است و دشمنان در صدد آن هستند که با کوچک‌ترین اتفاق در کشور بلوایی درست کنند. حال بیاییم و انتخابات را از جنبه ملی آن نگاهی بیندازیم. رهبر معظم انقلاب در خردادماه سال جاری می‌فرمایند توپخانه دشمن برای انتخابات شروع به فعالیت کرده است؛ ماجرا از جایی جالب می‌شود که همزمان با این سخنان رهبر معظم انقلاب، عده‌ای در

## ► به‌توان شکل‌های دانشجویی

ستون شماره ۶

## ► جهت دنبال کردن مطالب بیشتر و عضویت در شکل جامعه اسلامی دانشجویان کیو آر کد مقابل را اسکن کنید!



**معرفی کتاب**

**بصیرت تاریخی**  
دکتر هوسی نجفی

«بصیرت تاریخی» از کلیاتی درباره شناخت تاریخ معاصر ایران از حکومت صفویه به بعد آغاز شده و با گذر از موضوع جریان‌شناسی در تاریخ معاصر، اصول شناخت تاریخ تحولات سیاسی ایران، اندیشه اصلاحات در تاریخ اندیشه سیاسی اسلام و ایران، عقلانیت تاریخی و تاریخ‌نگاری معاصر ایران و جریان‌شناسی تاریخی تجدد در ایران، سرانجام 10 واقعه و موج تاریخی در 5 قرن اخیر ایران را بررسی کرده است.



## رای ندادن یعنی راضی بودن به وضع موجود!

ستون شماره ۱ و ۲

## ► ولی خب!!!

ستون شماره ۵

## ► نماینده مردم؟!!

ستون شماره ۴

## ► مجلس در راس یا قعر؟ جایگاه مجلس در نظام جمهوری اسلامی ایران

ستون شماره ۳



## چرا باید در انتخابات شرکت کنیم؟

در سال ۲۰۲۴ تقریباً نیمی از مردم جهان پای صندوق‌های رأی خواهند رفت و رؤسای جمهور و پارلمان‌ها در بیش از ۵۰ کشور جهان انتخاب خواهند شد. از کشورهای عضو بریکس مثل هند، روسیه، آفریقای جنوبی و ایران تا کشورهای اتحادیه اروپا از جمله اتریش، بلژیک، لیتوانی، اسلواکی، پرتغال، رومانی، کرواسی، گرجستان و فنلاند و همچنین آمریکا، کره جنوبی، مکزیک و اندونزی امسال شاهد برگزاری انتخابات بوده و از مردم رأی‌گیری خواهد شد.

در سرتاسر جهان، مشارکت سیاسی و اجتماعی مردم، امری مهم و اساسی است چون انتخابات دقیقاً در نقطه‌ی مقابل خودکامگی قرار می‌گیرد و به نوعی "انتخابات راه حل جلوگیری از دیکتاتوری است."

تمرکز قدرت فسادزاست و برای جلوگیری از آن باید هر چه می‌توانیم به سمت تمرکز زدایی از قدرت پیش برویم و این امر میسر نیست مگر با ورود جمهور به عرصه سیاسی و تصمیم‌سازی و تحقق جمهوری. انتخابات کمترین بروز نقش آفرینی مردم است ولی در حال حاضر تنها راه است. برای تغییر وضع موجود و حرکت به سمت فردایی بهتر، باید از طریق مجلس و قانون‌گذاری

دست به تغییرات زد.

مجلس جایی است که نخبگان و متخصصان می‌توانند به اجماع برسند و مسیر توسعه و پیشرفت کشور را ریل‌گذاری کنند و با سازوکارهای قانونی و محکم، دولت‌ها و دستگاه‌های مختلف را موظف به اجرای آن کنند. به همین دلیل است که می‌گوییم مجلس در رأس امور است.

چه رأی بدهیم چه رأی ندهیم مجلس تشکیل خواهد شد و تصمیم‌سازی خواهد کرد اما تنها چیزی که می‌تواند با جریان زر و زور و تزویر باندهای فساد و مافیایا مقابله کند، قدرت جمعی مردم است. رأی ندادن به نشانه اعتراض، تنها باعث می‌شود کسانی که مسبب شرایط نامساعد فعلی هستند بر صندلی قدرت‌شان جا خوش کنند و تفکرات جدید و کارآمد نتواند آن‌ها را کنار بزند.

به صراحت می‌توان گفت که "رای ندادن یعنی راضی بودن به وضع موجود!"



ستون ۲ و ۱



## مجلس در راس یا قعر؟ جایگاه مجلس در نظام جمهوری اسلامی ایران

مجلس شورای اسلامی به عنوان نهاد قانون‌گذاری و نظارتی که با رأی مستقیم مردم در سراسر ایران تشکیل می‌شود، از نظر قانون اساسی مظهر قدرت و حکومت مردم و تبلور جمهوریت است و دو قوه دیگر در حقیقت هر کدام به نوعی مجری مصوبات آن هستند. فلسفه و مبنای وجودی مجلس شورای اسلامی تحقق عینی آیه «وَ أَمْرُهُمْ سُورَى بَيْنَهُمْ» است که مقرر می‌دارد مؤمنین امور خود را با مشورت یکدیگر حل می‌کنند؛ و تحقق عملی اصل ۶ قانون اساسی است که اداره کشور را بر مبنای آراء عمومی از راه انتخاباتی از جمله انتخاب نمایندگان مجلس می‌داند و نیز بر پایه اصل ۷ قانون اساسی است که مجلس شورا را یکی از شوراهایی دانسته که از ارکان تصمیم‌گیری و اداره امور کشور است. مجلس شورای اسلامی بر مبنای فلسفه وجودی که متناسب با عنوان آن نیز هست، کار خود را از طریق شورا به صورت جلسات علنی و غیرعلنی و کمیسیون‌ها انجام می‌دهد.

از طرف دیگر صفت «اسلامی» مجلس را موظف می‌سازد که در تدوین و تصویب قوانین در زمینه نظام داخلی و سیاست و روابط خارجی، اسلام را مبنای عمل خود بداند و از آن تخطی نکند و هر مسئله‌ای را با راه‌حل و معیار اسلامی مورد مطالعه قرار دهد.

قانون اساسی به مجلس شورای اسلامی حق داده است تا در عموم مسائل در حدود مقرر در قانون اساسی، قانون وضع کند و با این اصل در واقع حافظ نظام جامعه تلقی می‌شود. بدین ترتیب بر پایه قانون اساسی جمهوری اسلامی، مجلس شورای اسلامی عامل مهم استقلال و رشد و آزادی امت اسلامی است.

ستون ۳

## نماینده مردم؟!

یکی از اصلی ترین مراحل که جوامع مختلف در مسیر متمدن شدن طی می‌کنند، تشکیل مجلس شورا است. مهم ترین تحولات ۱۲۰ سال اخیر در ایران ما بر سر این بوده است که ما مردم می‌خواستیم خودمان برای خودمان تصمیم بگیریم. مثل قضایای مشروطه، ملی شدن نفت و... . نمایندگان در مجلس شورا، عصاره ملت هستند و نماینده یک شهر یا روستا در واقع برآیندی از مردم آن منطقه است. این مطلب مهم دو نکته اساسی را متوجه ما می‌کند. یکی از طرف ما مردم که دقت کنیم چه فردی را به نمایندگی از خودمان به مجلس می‌فرستیم و مبادا یک فرد ضعیف و ناکارآمد به عنوان برآیند جامعه شهری ما معرفی بشود؛ دوم اینکه نماینده یک شهر یا روستا باید هم‌سطح همان مردم زندگی کند و چه بسا کمتر. اصلاً قابل قبول نیست که سطح زندگی یک نماینده در حد سوار شدن فیدلیتی باشد ولی مردم حوزه انتخابیه‌اش، حمل‌ونقل عمومی بی‌کیفیت داشته باشند. چنین مواردی است که این پرسش را در ذهن مردم ایجاد می‌کند که آیا آن‌ها نماینده خودروسازی‌ها هستند یا نماینده مردم؟ نماینده‌ای که استقلال نداشته باشد و جایگاه خودش را وام‌دار قرار گرفتن در لیست فلان باند و جناح سیاسی یا بهمان امام جمعه و مسئول، بعید است که در قبال عملکردش به مردم پاسخگو باشد. تجربه تاریخی به ما می‌گوید از نمایندگانی که لیستی وارد مجلس شده‌اند نه تنها نمی‌توان انتظار تصویب طرح شفافیت داشت بلکه پاسخگویی و حساب‌کشی از آن‌ها بابت اقداماتی از قبیل دخالت و قبیحانه و بیجا در مسئله نامه معاون سیاسی وزیر کشور هم امری تقریباً محال است. بنابراین مهم است که چه کسانی را به نمایندگی از خودمان به مجلس می‌فرستیم و باید اهتمام داشته باشیم که یک مجلسی شکل بگیرد از نخبگان و دلسوزان واقعی مردم و مملکت که به دنبال بهبود اوضاع و تأمین منافع مردم باشند، نه اینکه وابسته به باندهای قدرت و ثروت مثل بانک‌ها و خودروسازی‌ها بوده و عملاً با رای ما منافع آن‌ها را نمایندگی کنند. نکته حائز اهمیت این است که ما اگر می‌خواهیم کشور بهتری داشته باشیم، باید قدرت جمعی خودمان در تغییر شرایط را با یک انتخاب درست به منصفه ظهور بگذاریم.

ستون ۴

**صاحب امتیاز:** جامعه اسلامی دانشجویان دانشگاه‌های اصفهان و علوم پزشکی

**مدیر مسئول:** سید علیرضا دوازده امامی

**سردبیر:** سینا ربیعی، سید علیرضا دوازده امامی، نوید شهنام، خانم طباطبایی، سید حسین مدینه و محمدعرفان مردیها

**صفحه‌آرا:** محمد ممبینی

**تهیه شده در:** آکر می‌خواهید در تهیه شماره‌های بعدی نشریه مشارکت داشته باشید، کیوارکد مقابل را اسکن کنید!

**واحد سیاسی:** جاد- اصفهان- و- علوم پزشکی

**www.jadesf.ir**

## ولی خـــب!!!

یک نماینده مجلس تراز انقلاب اسلامی...  
 • نباید وارد دعوای ژورنالیستی بشود ولی خب، باید رسانه را بشناسد.  
 • نباید مردم فریب (Populist) باشد ولی خب، باید مردمی و مردم‌دوست باشد.  
 • نباید به کانون‌های قدرت وابسته باشد ولی خب، باید کار تشکیلاتی را بداند و بلد باشد.  
 • نباید مسائل و مشکلات حوزه انتخابیه خود را فراموش کند ولی خب، باید دغدغه‌های ملی داشته باشد.  
 • نباید برخلاف اصول و ارزش‌های انقلاب اسلامی عمل کند ولی خب، باید پیگیر دغدغه‌های جوان نسل Z باشد.  
 • نباید در صحن مجلس به دنبال شانتاژهای رسانه‌ای و هیاهو باشد ولی خب، باید در جلسات حضور فعال داشته باشد.  
 • نباید در برابر گروه‌های فشار و افکار عمومی سر خم کند ولی خب، باید برای افکار عمومی اصالت و اهمیت قائل باشد.  
 • نباید بیگانه با دانشگاه/حوزه و بی سواد باشد ولی خب، باید ادبیات دفاع از حقوق جمهور در برابر لومین‌های سیاسی را بداند.



ستون ۵

## به توان شکل‌های دانشجویی

دهه ۷۰ تأثیرگذارترین برهه شکل‌های دانشجویی در کشور بود. تا جایی که دانشجوی، رئیس‌جمهور برای کشور انتخاب می‌کند. امروزه تشکل‌ها تأثیر گذشته خود را در سیاست‌های عملی جامعه تا حد زیادی از دست داده‌اند؛ این حرف به معنای ناامیدی و دست روی دست گذاشتن نیست. اینها را می‌گوییم که دانشجو بداند آرمان‌هایی که دارد فراتر از مسئولیتی است که اکنون بر عهده می‌گیرد.

باید برای احیای نفوذ اجتماعی جریان دانشجویی، به‌ویژه تشکل‌های دانشجویی در بدنه جامعه تلاش کرد. باید دید امروز مسئله سیاست تا چه اندازه برای دانشجوی مملکت اهمیت دارد؟

چیزی که مسلم است به‌توان شدن ضریب کار دانشجویی در چارچوب تشکیلات است؛ به‌خصوص امروزه که نیاز کنشگری سیاسی دانشجو بیش از پیش احساس میشود.

مهم ترین کاری که دانشجوی مسئله‌محور در پایگاه علمی دانشگاه در بحث انتخابات می‌تواند انجام دهد، اولویت‌بندی مسائل است؛ مشارکت بالا و انتخاب اصلح. استفاده از ظرفیت اساتید برای تأثیرگذاری بر جامعه علمی و نخبگانی، بررسی مسائل بومی و منطقه‌ای از اقداماتی است که دانشجو با توان تشکیلاتی قادر به اجرای آن است.

ستون ۶

